1

第 52 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成 20 年 5 月 15 日（木） 14 時 00 分～１5時 30 分

Ⅱ 出席者 議 長 岩崎学長

      評議員 工藤、腰塚、泉、波多野、吉武、谷川、山田、水林、坪井、山田(秀)、赤平、田中、

田瀬、清水、中山、山田(宣)、北脇、堀、金井、吉田、海老原、阿江、西川、竹内、

溝上、植松、宇川、石田、菊地、五十殿、吉川、本澤、庄司、加賀、佐藤、板野

     代理出席 永田生命システム医学専攻長(大塚医学群長代理)

Ⅲ 議 題

〔報 告〕

１ 平成 19 年度監事業務監査報告及び平成 20 年度監事監査計画について----------- 〔報資料 1〕

２ 平成 20 年度内部監査計画について------------------------------------------ 〔報資料 2〕

３ 男女共同参画の推進について----------------------------------------------- 〔報資料 3〕

４ アフリカ開発銀行との覚書(ＭＯＵ)の締結について--------------------------- 〔報資料 4〕

５ 三井住友銀行との産学連携に関する協定の締結について----------------------- 〔報資料 5〕

６ 平成 19 年度工事の報告について-------------------------------------------- 〔報資料 6〕

７ 筑波キャンパスのエネルギー使用状況について(平成 19 年 10 月～翌 3月)------- 〔報資料 7〕

８ 平成 20 年度冷房の運転期間等について-------------------------------------- 〔報資料 8〕

９ 第 24 回経営協議会報告 --------------------------------------------------- 〔報資料 9〕

10 平成 20 年度職員定期健康診断について-------------------------------------- 〔追加資料 1〕

11 平成 19 年度キャンパスツアーの受入状況について---------------------------- 〔席上配付〕

   12 第 2 回つくば３Ｅフォーラムについて--------------------------------------- 〔席上配付〕

   13 中国四川省における大地震及びミャンマーにおけるサイクロン被害に係る対応について

  〔その他〕

   14 国際交流協定締結に係る手続きについて

Ⅳ 議 事

 〔報 告〕

  １～12 報告資料 1～9、追加資料 1及び席上配付に基づき、それぞれ報告があった。

  13 吉武副学長から、中国四川省で発生した大地震について、本学の留学生組織による募金活動等を

大学としても積極的に支援する方向で検討していきたい旨、また、ミャンマー人留学生の家族のサ

イクロンによる被害状況について現在調査中である旨の報告があった。

 〔その他〕

  14 人文社会科学研究科長から、大学間国際交流協定締結に関する手続きにおいて、本部から部局に

求められる対応が案件により異なる場合があるため、部局として必要な対応を整理・統一化してほ

しい旨の要望があった。

 【議事における意見等】

  １ システム情報工学研究科長から、監事からの提言に対する個別・具体的取り組みのフォローアッ

プ方法について質疑があり、吉武副学長から、フォローアップの一環として監事と学長及び副学長

との打合せを３ヶ月に一度行い取り組みの進捗状況等について整理しており、それらが前回の本会

議において報告した平成 20 年度重点業務課題にも反映されている旨の説明があった。

  ３ 学長から、各部局・センター等においても、男女共同参画の推進に積極的に取り組んでほしい旨

の要請があった。

以上